
 WorkCover WA هغه دولتي اداره ده چې د 2023 کال د کارګرانو 
د جبران او ټپونو مدیریت قانون )قانون( اداره کوي. 

په لویدیځ استرالیا کې ټول کارګمارونکي مکلف دي چې د هر هغه چا لپاره چې د 
قانون له مخې د “کارګر” په توګه تعریف شوی وي، د کارګرانو جبران بیمه ولري.

د بیمې نه لرونکو کارګرانو د جبران ادعاوې.

ولې د کارګرانو جبران بیمه دومره مهمه ده؟

د کارګرانو جبران بیمه کارګمارونکي د کارګرانو د جبران ادعاوو له مالي لګښت 
څخه ساتي. دا ډاډ ورکوي چې لګښتونه د کارګمارونکي د مالي وضعیت په پام کې 

نیولو پرته پوښل کیږي.

هر هغه کارګر چې د کار پورې اړوند ټپ یا ناروغۍ ولري چې طبي درملنې او/یا د 
کار څخه د وخت اخیستلو ته اړتیا لري، حق لري چې د کارګرانو جبران ادعا وکړي. 

دا ممکن د عاید جبران شامل وي ترڅو د عایداتو له لاسه ورکولو پوښښ وکړي، طبي 
لګښتونه، یو ځل تادیات او د کار ځای بیا رغونې مرسته. د کارګرانو جبران او د عام 

قانون ادعاوې ممکن له 1,000,000$ څخه ډیر لګښت ولري.

کله چې WorkCover WA د بیمې نه لرونکي کارګمارونکي پورې اړوند 
ادعا ترلاسه کړي څه پیښیږي؟

ټپیان کارګران باید زیانمن نشي که چیرې د دوی کارګمارونکي بیمه نه وي نیولې. 
کارګران باید د دې وړتیا ولري چې د دوی د کارګمارونکي د بیمې په څیر امتیازات 

ترلاسه کړي.

د دې لپاره چې د ټپي شوي کارګر ادعا پرمختګ وکړي، کارګر، کارګمارونکی او 
WorkCover WA اړتیا لري چې یوځای کار وکړي. 

هر ګوند مهم مسؤلیتونه لري.

د کارګر مسؤلیتونه

ټپي شوي کارګر څخه تمه کیږي چې:

د ادعا فورمه او د ظرفیت سندونه کارګمارونکي ته ورکړئ.  •
د طبي او کاري ځای بیا رغونې ټاکنو ته حاضر شئ.  •

د کار بیرته راستنیدو پلان کولو کې فعال رول ولوبوي، لکه څنګه چې طبي   •
مناسب وي.

په کار کې د بیرته راستنیدو پروګرام کې ټاکل شوي موافقه شوي دندې ترسره   •
کړئ.

کارګمارونکي ته خبر ورکړئ.  •

اعلامیه: دا معلوماتي پاڼه د بیمې نه لرونکو کارګرانو د جبران ادعاوو پروسې په اړه عمومي معلومات وړاندې 
کوي. تاسو باید د دې پاڼې پر بنسټ عمل ونه کړئ یا له عمل کولو ډډه وکړئ. د یوې ځانګړې مسلې په اړه، 

 تاسو باید مناسب قانوني/مسلکي مشورې وغواړئ.
دا معلوماتي پاڼه باید د 2023 کال د کارګرانو د جبران او ټپونو مدیریت قانون، د 2024 کال د کارګرانو د 

جبران او ټپونو مدیریت پخلاینې قواعد او د 2024 کال د کارګرانو د جبران او ټپونو مدیریت د حکم قواعدو 
سره یوځای ولولئ. دا زموږ په ویب پاڼه کې موندل کیدی شي، د نورو WorkCover WA خپرونو سره 

 یوځای.
© WorkCover WA 2024، ټول حقونه خوندي دي. د 2024 کال د جولای په میاشت کې اپډېټ شوی. 

د کارګمارونکي مسؤلیتونه

سره له دې چې بیمه نه لري، له کارګمارونکي څخه تمه کیږي چې:

په ادعا باندې پریکړه وکړئ )منل، شخړه کول، یا پریکړه ځنډول که چیرې نور   •
معلومات اړین وي(.

د ادعا سره تړلي ټول لګښتونه پوښئ.  •

د کارګر د کار بیرته راستنیدو پلان کولو کې مخکښ رول ولوبوي.  •

یو بیمه نه لرونکی کارګمارونکی باید د جبران ادعا ترلاسه کولو وروسته په اوو 
 ورځو کې دننه WorkCover WA ته خبر ورکړي، یا د 5,000$ جریمې سره 

مخ شي.

د WorkCover WA مسؤلیتونه

WorkCover WA ټول بیمه نه لرونکي ادعاوې څاري.

چیرې چې کارګمارونکي خپل مسؤلیتونه پوره کوي، پشمول د تادیاتو، د 
WorkCover WA ښکیلتیا به یوازې د دې ډاډ ترلاسه کولو پورې محدود وي چې 

کارګر زیانمن نشي. چیرې چې کارګمارونکي خپل مسؤلیتونه نه پوره کوي، 
WorkCover WA ممکن:

د کارګمارونکي په استازیتوب پریکړې وکړي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې ټپي   •
شوی کارګر زیانمن نشي.

له کارګمارونکي څخه لګښتونه بیرته ترلاسه کړئ.  •

WorkCover WA ممکن د کارګرانو د جبران بیمې نه درلودلو لپاره کارګمارونکي 
جریمه کړي. WorkCover WA د بیمې نه لرونکو ادعاوو اداره کولو لپاره د 

لویدیځ استرالیا د بیمې کمیسیون څخه ملاتړ ترلاسه کوي.

که WorkCover WA یو ټپي کارګر ته تادیات وکړي، څوک یې تادیه کوي؟

چیرې چې کارګمارونکي خپل مسؤلیتونه نه پوره کوي، WorkCover WA به په پیل 
 WorkCover ،کې یو ټپي کارګر ته تادیات پوښي. یوځل چې ادعا پای ته ورسیږي

WA به هڅه وکړي چې دا تادیات له کارګمارونکي څخه بیرته ترلاسه کړي.

اضافي مرستې ته اړتیا لرئ؟
 د WorkCover WA د مشورې او مرستې خدمت ته په 744 794 1300 

)دوشنبه تر جمعې، د سهار 8:30 څخه تر 4:30 پورې( زنګ ووهئ.

د workcover.wa.gov.au څخه لیدنه وکړئ.


